
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 

Estado do Paraná 

PROMOÇÃO POR COMPETÊNCIAS E HABILIDADES 
(Decreto nº 1.306/2011) 

 
TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA 

FUNÇÃO PLEITEADA: TGPC10 - Assistência em Análise e Execução de Atividades 
Fiscais e Tributárias – SMF/SEMA 

 
INSTRUÇÕES AO SERVIDOR (TESTE OBJETIVO) 

1º Assim que receber o gabarito (com cuidado para não rasga-lo) confira seus dados impressos e 
assine no local apropriado. Havendo dúvidas, solicite orientação ao fiscal de sala. 

2º Verifique que o caderno de testes que você recebeu está de acordo com a função a que 
pretende concorrer. 

3º Responda todas as questões primeiramente no caderno de testes (existe apenas uma 
alternativa correta) e, depois, com calma, transcreva ao gabarito (reserve dez minutos para 
isso). Não haverá substituição de gabarito e as questões que apresentarem rasuras, não 
estiverem assinaladas ou com mais de uma alternativa assinalada serão consideradas nulas. 

4º O tempo mínimo de permanência do servidor em sala será de 30 minutos e a duração do teste 
objetivo não excederá a 03 horas. 

5º Ao terminar de responder as questões no gabarito: permaneça sentado; chame o fiscal de sala 
e aguarde, ele vai conferir seus dados e sua assinatura e, estando tudo correto, ele recolherá 
seu gabarito e autorizará sua saída do recinto, sem o caderno de prova. 

6º Terminado o teste objetivo, caso tenha trazido currículo, deverá se encaminhar ao local 
reservado para efetuar a entrega do currículo.  

7º Após a entrega do currículo, não será permitida sua permanência nos corredores ou pátio ou o 
acesso a outras salas ou aos banheiros. Solicitamos sua compreensão e colaboração.  

 

BOA SORTE!!! 
 

Servidor: 

Matrícula Função Pleiteada: 
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1) A prefeitura encaminha projeto de Lei para cancelamento de créditos tributários 
da dívida ativa, no valor de até R$ 100,00, comprovando que o custo de cobrança 
é maior do que este valor.   

 
I. O projeto precisa ser acompanhado do devido impacto financeiro deste cancelamento 

no orçamento, pois se trata de uma renúncia de receita. 
II. O projeto precisa ser acompanhado das devidas medidas de compensação, pois se 

trata de uma renúncia de receita. 
III. Neste caso específico, não seria necessário apresentar nenhuma destas medidas. 

 
Com base na Lei de Responsabilidade Fiscal, LRF, assinale a alternativa correta. 
 
a) Somente II e III estão corretas. 
b) Somente II está correta. 
c) Somente III está correta. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente I e II estão corretas. 
 
 
2) Segundo a LRF, renúncia de receita compreende vários instrumentos. Assinale a 

opção que NÃO é um destes instrumentos: 
  
a) anistia,  
b) remissão,  
c) subsídio,   
d) prescrição. 
e) concessão de isenção em caráter não geral,  
 
 
3)  Com base na LRF, analise as afirmativas e assinale a opção correta. 
 

I. O prefeito pode, se entender necessário e mediante projeto de lei, reduzir uma 
alíquota de ISS, para incrementar uma determinada atividade econômica municipal. 

II. Porém, para que isto ocorra, é preciso que outra receita seja ampliada, na mesma 
proporção, como por exemplo, aumentando a alíquota de ISS de outra atividade. 

III. O artigo 14, da LRF, não se aplica ao ISS, sendo uma das exceções previstas no 
parágrafo 3º, por ser um imposto que serve de instrumento de controle econômico, da 
mesma forma que o IPI e o IOF. 

 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente III está correta. 
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4)  Segundo o código tributário municipal, CTM, analise as afirmativas abaixo e 
assinale a opção correta. 

 
I. A imunidade não abrangerá em caso algum as taxas devidas a qualquer título. 

II. Cessa o privilégio da imunidade para as pessoas de direito privado ou público, quanto 
aos imóveis prometidos à venda, desde o momento em que se constituir o ato. 

III. A concessão de título de utilidade pública, desde que concedido pelo município, 
implica no reconhecimento de imunidade. 

 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente a I está correta. 
e) Somente a II está correta. 
 
 
5) A imunidade tributária, prevista na Constituição Federal, é na verdade uma 

limitação aos entes públicos na sua competência de tributar. Assinale a opção 
que não está prevista como passível da imunidade, no Código tributário 
municipal. 

 
a) Templos de qualquer culto. 
b) Partidos políticos de qualquer natureza. 
c) Sindicatos patronais. 
d) Livros, jornais e revistas. 
e) União e Estados. 
 
 
6)  Existem algumas vedações ao poder de tributar do município. Segundo o 

código tributário municipal, assinale qual opção NÃO é uma destas vedações: 
 
a) Cobrar imposto no mesmo ano em que foi aumentado, por lei. 
b) Utilizar o tributo com efeito de confisco. 
c) Retirar uma dedução de base de cálculo, por portaria municipal. 
d) Criar uma alíquota progressiva de cobrança de IPTU, por lei municipal. 
e) Incidir sobre fatos geradores ocorridos antes do início da vigência da lei que os houver 

instituído ou aumentado; 
 
 
7) Segundo o CTM, como regra geral, o Imposto sobre transmissão de bens 

imóveis, ITBI, NÃO incide sobre a transmissão dos bens ou direitos: 
 

I. quando efetuada para  incorporação ao patrimônio de pessoa jurídica em pagamento 
de capital nela subscrito; 

II. quando decorrente da incorporação ou da fusão de uma pessoa jurídica por outra ou 
com outra. 

III. quando decorrente de permuta ou de pagamento entre pessoas jurídicas, desde que 
previstas em seu contrato social. 
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Assinale a opção correta: 
 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente II está correta. 
 
 
 
8)  O imóvel onde se localiza um templo religioso é passível de ______ do IPTU, e 

também da _____das suas taxas imobiliárias. Uma entidade de assistência 
social, sem fins lucrativos, também pode ter ______das suas taxas imobiliárias e 
_____ do ISS sobre os serviços que presta. 

 
 
Assinale a opção que preenche corretamente os espaços acima. 
 
 
a) Isenção. - Imunidade. - Imunidade. - Isenção. 
b) Imunidade. - Imunidade. - Isenção. - Isenção. 
c) Imunidade. - Isenção. - Isenção. - Imunidade. 
d) Isenção. - Isenção. - Imunidade. - Imunidade. 
e) Isenção. - Imunidade. - Imunidade. - Isenção. 
 
 
 
9) Segundo o CTM, o sujeito passivo da obrigação tributária poderá impugnar a 

exigência fiscal. 
 

I. independentemente de prévio depósito. 
II. dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da notificação do lançamento, da 

lavratura do auto de infração ou do termo de apreensão,  
III. mediante defesa escrita, alegando de uma só vez toda matéria que entender útil.  
IV. juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas 
 
 
Assinale a opção correta: 
 
 
a) Todas estão corretas. 
b) Somente I, II e III estão corretas. 
c) Somente I, II e IV estão corretas. 
d) Somente I e II estão corretas. 
e) Somente II, III e IV estão corretas. 
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10)  Com relação ao processo de impugnação: 
 

I. A impugnação terá efeito suspensivo da cobrança e instaurará a fase contraditória do 
procedimento. 

II. A autoridade administrativa determinará, de ofício ou a requerimento do sujeito 
passivo, a realização das diligências que entender necessárias, fixando-lhe prazo e 
indeferirá as consideradas prescindíveis, impraticáveis ou protelatórias. 

III. O impugnador será notificado do despacho, a critério do Fisco, mediante assinatura 
no próprio processo, por via postal ou ainda por publicação no órgão oficial de 
divulgação do Município. 

 
Segundo o CTM, assinale a opção correta. 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II corretas. 
c) Somente II e III corretas. 
d) Somente a I correta. 
e) Somente a II correta. 
 
 

11)  Com relação ao pedido de Reconsideração de decisão administrativa: 
 

I. É dirigida diretamente ao Secretario Municipal de Fazenda. 
II. O prazo é de 30 dias, contados da ciência da decisão. 

III. Consiste na última instância administrativa. 
 
Com Base no CTM, assinale a opção correta. 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente II está correta. 
 
 

12)  Com relação ao cadastro fiscal. 
 

I. Toda pessoa física ou jurídica, sujeita à obrigação tributária,  deverá promover a 
inscrição no cadastro fiscal da Prefeitura. 

II. Com exceção das instituições filantrópicas isentas, devidamente autorizadas pelo 
município. 

III. Não se sujeita ao cadastro fiscal as atividades religiosas, conforme previsão 
constitucional. 

 
Com base no CTM, assinale a resposta correta 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente III está correta. 
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13)  Segundo o código tributário municipal, o cálculo da Taxa de Coleta de lixo 
domiciliar, uma prestação de serviço colocada à disposição da população, é 
calculada com base em que parâmetro? 

 
a) Área construída do imóvel. 
b) Consumo de água. 
c) Peso do lixo descartado. 
d) Por unidade de serviço prestado. 
e) Pela quantidade de moradores do imóvel. 
 
 
14)  Segundo o código tributário municipal, o valor da COSIP, contribuição para 

iluminação pública,  para os imóveis edificados, é calculado com base em que 
parâmetro? 

 
a) Área construída do imóvel. 
b) Área do terreno. 
c) Comprimento da frente do imóvel para a rua. 
d) Consumo de energia elétrica. 
e) Divisão do valor do consumo de energia das luminárias públicas pelo total de imóveis 

edificados. 
 
 
15) Uma construtora construiu, por empreitada global, um galpão industrial. O valor 

total do contrato é de 100 mil reais. O contrato informa que o valor da mão de 
obra para a construção é de 50 mil reais, o valor dos materiais aplicados é de 40 
mil reais e o valor de outras despesas complementares é de 10 mil reais. 
Considerando estes dados, o código tributário municipal, o contrato 
apresentado e que a alíquota de ISSQN para construção civil é de 3%, indique, a 
princípio, o valor do imposto devido.  

 
a) 1.800,00 reais. 
b) 3.000,00 reais. 
c) 1.500,00 reais. 
d) 2.700,00 reais. 
e) 1.950,00 reais. 
 
 
16) Uma empresa fechou um contrato para pintura, por encomenda, de peças para 

uma indústria metalúrgica. O valor total do contrato é de 200 mil reais e 
discrimina os seguintes valores: material para pintura 90 mil, mão de obra 90 
mil, transporte 5 mil,  outras despesas 15 mil. Considerando estes dados, o 
código tributário municipal, o contrato apresentado e a alíquota de serviços de 
5%, indique, a princípio, qual seria o valor do ISS devido. 

 
a) 0 reais ( não é devido o ISS) 
b) 10.000,00 reais. 
c) 4.500,00 reais. 
d) 9.000,00 reais. 
e) 5.500,00 reais. 
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17) Uma agência de publicidade emitiu uma nota fiscal para seu cliente, em que 
estavam discriminados os seguintes valores: Total da nota fiscal: 100 mil reais, 
custo dos serviços 50 mil reais, custo da veiculação na televisão 40 mil reais, 
outras despesas 10 mil reais. Considerando estes dados, o código tributário 
municipal, a nota fiscal e a alíquota de serviços de 4%, indique, a princípio, qual 
seria o valor do ISS devido. 

 
a) 0 reais ( não é devido o ISS) 
b) 2.400,00 reais. 
c) 2.000,00 reais. 
d) 4.000,00 reais. 
e) 3.600,00 reais. 
 
 
18)  Segundo o CTM, para cálculo do imposto devido, o valor do ISS poderá ser 

fixado pela autoridade administrativa, a partir de uma base de cálculo estimada, 
nos seguintes casos: 

 
I. quando se tratar de atividade exercida em caráter provisório. 

II. quando se tratar de contribuinte de rudimentar organização. 
III. quando o contribuinte não tiver condições de emitir documentos fiscais ou deixar de 

cumprir com regularidade as obrigações acessórias previstas na legislação; 
 
Assinale a opção correta. 
 
a) Todas estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente II está correta. 
e) Somente I está correta. 
 
 
19) Considerando a tabela abaixo de ISS, analise a seguinte situação: 
 
17.14 Advocacia        3    
17.15 Arbitragem de qualquer espécie, inclusive jurídica   5    
17.16 Auditoria         3     
17.17 Análise de Organização e Métodos     5     
17.18 Atuária e cálculos técnicos de qualquer natureza   4     
17.19 Contabilidade, inclusive serviços técnicos e auxiliares  3     
17.20 Consultoria e assessoria econômica ou financeira   5     
17.21 Estatística         4     
17.22 Cobrança em geral        5   
 
Uma empresa de serviços contábeis emitiu uma nota fiscal, de Dez mil Reais, com as 
seguintes informações: 
Serviços contábeis.    dois mil reais. 
Serviços de cobrança.   dois mil reais. 
Serviços de auditoria.   dois mil reais. 
Serviços de cálculos atuariais.  quatro mil reais. 
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Assinale a opção que indica, a princípio, o valor do ISS devido. 
 
a) 300,00 
b) 380,00 
c) 400,00 
d) 500,00 
e) 360,00 
 
 
20) Considerando o CTM e os seguintes parâmetros, calcule, a princípio, o valor do 

IPTU devido, não se considerando nenhuma outra dedução. Terreno de 12.000 
m2, com um galpão industrial com área construída de 500 m2. Valor do terreno 
de 50 reais o metro quadrado. Valor da construção de 300 reais o metro 
quadrado.  

 
a)   7.500 reais. 
b) 19.500 reais. 
c) 22.500 reais. 
d) 18.000 reais. 
e) 15.000 reais. 
 
 
21) Um contribuinte comprou, em junho de 2008, dois imóveis sujeitos a tributação 

pelo IPTU. Um apartamento de 80 metros quadrados, cujo valor venal é de mil 
reais por metro quadrado. Um terreno, de 10. 000 m2, cujo valor venal é de 20 
reais o metro quadrado. Não se considerando nenhuma outra dedução, calcule, 
a princípio, o valor do IPTU dos dois imóveis. 

 
a) Seis mil e oitocentos reais. 
b) Oito mil e quatrocentos reais. 
c) Cinco mil e trezentos reais. 
d) Oito mil e oitocentos reais. 
e) Dois mil e oitocentos reais. 
 
 
22) Um imóvel, com área de 2 mil metros quadrados, cadastrado como predial, está 

há 6 anos sem nenhuma utilização. Seu valor venal é de 200 mil reais. Não se 
considerando nenhuma outra dedução, indique, a princípio, o valor do IPTU 
devido. 

 
a) Dois Mil reais. 
b) Três mil reais. 
c) Cinco mil reais. 
d) Oito mil reais. 
e) Seis mil reais. 
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23) Um imóvel, com área de trezentos metros quadrados, cadastrado como 
territorial, está há 9 anos sem nenhuma utilização. Seu valor venal é de 100 mil 
reais. Não se considerando nenhuma dedução, indique, a princípio, o valor do 
IPTU devido. 

 
a) Cinco mil reais. 
b) Mil reais. 
c) Três mil reais. 
d) Quatro mil reais. 
e) Sete mil reais. 
 
 
24) Um contribuinte se dirige à secretaria de Fazenda para a emissão de uma guia 

de ITBI. Apresenta os seguintes documentos: escritura do imóvel, feita em 
cartório, no valor de 100 mil reais e contrato de compra e venda, entre as partes, 
no valor de 110 mil reais. Considerando somente estes dados e nenhuma outra 
dedução, indique, a princípio, qual o valor da guia de ITBI a ser emitida: 

 
a) Dois mil reais. 
b) Dois mil e duzentos reais. 
c) Um mil e oitocentos reais. 
d) Mil e cem reais. 
e) Mil reais. 
 
 
25) A contribuição de melhoria, cobrada pelo Município, é instituída para custear 

obras públicas de que decorra valorização imobiliária. No seu cálculo são 
considerados diversos fatores. Analise os seguintes fatores e indique a resposta 
correta.  

 
I. Tem, como limite o total, a despesa realizada na obra, inclusive com estudos e 

projetos. 
II. Tem, como limite individual, o acréscimo de valor que da obra resultar para cada 

imóvel beneficiado. 
III. O Executivo poderá decidir que proporção do valor da obra será recuperada através 

da cobrança da Contribuição de Melhoria. 
 
a) I, II e III estão corretas. 
b) Somente I e II estão corretas. 
c) Somente II e III estão corretas. 
d) Somente I está correta. 
e) Somente II está correta. 
 


